时事
www.hz66.com

A032025年6月19日 星期四 责任编辑：吴 健

关于2023年省委生态环境保护
督察反馈问题整改完成情况的公示

2023 年省委生态环境保护督察反馈问题（编号 37）整
改完成情况已在湖州市人民政府网站（http://www.hu-
zhou.gov.cn/）公示，公示时间为2025年6月19日-2025年
7月2日，请公众监督。

中央生态环境保护督察
湖州市工作领导小组办公室

2025年6月19日

遗失启事
安吉久大家具有限公司工会委员会遗失开户许可证，核准

号：J3363006651501，声明作废。
湖 州 优 凯 颜 料 有 限 公 司 遗 失 公 章 一 枚 ，号 码 ：

33050030011552，声明作废。
中共湖州市委办公室机关委员会遗失党费开户许可证一份，

核准号:Z3360000262301，声明作废。

□ 本报地址：湖州市新华路628号 印刷：湖州日报印务有限责任公司 印刷地址：湖州市长兴路188号 邮政编码：313000 全年订阅价格：480元

关于南太湖新区306县道与大漾路路口改造工程的施工公告
因南太湖新区306县道与大漾路路口改造工程施工需要，为确保施工现场道路交通

安全畅通，保障广大人民群众出行的安全和顺畅，根据《中华人民共和国道路交通安全
法》第三十九条之规定，现将有关事项公告如下:

一、施工时间：2025年6月24日—2025年9月4日
二、施工地点：306县道与大漾路路口
三、交通管制措施：对306县道局部车道进行封闭施工，车辆正常双向通行。施工期

间会对周边道路交通造成一定的影响，请通行该路段的车辆提前选择绕道通行或按施工
区域现场交通标志指示通行，自觉服从交警和现场管理人员的指挥。

特此公告！
湖州南太湖新区公用事业管理中心

湖州市公安局交通管理支队
2025年6月19日

“618”期间，线上线下促销活
动持续多日，消费者对于以旧换新
的热情不减。然而，社交媒体也出
现一些关于部分地区暂时无法申领

“国补”的讨论。针对相关热点话
题，记者在多地进行了采访。

5月底以来，关于重庆、江苏、
湖北等地“国补”暂时无法领取的
讨论，在社交媒体上引发关注。

记者查阅云闪付App重庆消费
品以旧换新页面，一则公告提及绿
色智能家电、家装厨卫“焕新”27
个小类补贴资金已使用完毕。

近日在登录淘宝的国补专区
时，记者也看到，江苏省的页面曾
出现“江苏国补活动升级中，升级
期间您将无法领取”的提示。京东
国补专区湖北省的页面也曾出现

“湖北智能家居国补活动升级中”等
提醒。

正是基于这些表述，部分网友
开始猜测，一些地方“国补”是否
就此停止？

通过采访多地相关负责部门和
相关负责人，记者了解到，所谓取
消“国补”的情况是不存在的。

记者联系江苏省商务厅市场运
行和消费促进处获悉，江苏消费品
以旧换新政策并未暂停。江苏此前
发布的相关通知明确了“消费品以
旧换新资金实行限额管理、资格调

控”的规定，即“国补”实行限额
管理。

重庆市商务委5月下旬在其官网
“公开信箱”栏目里回复表示，全市
加力扩围实施消费品以旧换新补贴
政策，市民群众参与积极性高，第
一阶段补贴资金即将使用完毕。目
前，相关部门正在起草第二阶段以
旧换新补贴政策。

湖北省商务厅明确答复记者
称，湖北国补活动贯穿 2025 年全
年，持续到12月31日。“目前家电
和数码3C类产品国补资格券每日限
量发放，先到先得。”湖北省商务厅
流通处工作人员董伟告诉记者。

业内人士表示，少部分地区阶
段性地完善了“国补”政策实施节
奏，实际上消费品以旧换新工作将
持续全年，消费者每月每周都有参
与申领“国补”的机会。最近一些
企业、平台和自媒体借机炒作，搞
饥饿营销，营造恐慌情绪，消费者
要特别注意辨别。实际上，除上述
少数地区外，大多数省份国补优惠
活动也在正常推进。

消费品以旧换新是国家层面部
署推进的一项重要政策。为何各地
执行落地后，“国补”使用情况不尽
相同？

记者通过调研发现，在国家确
定补贴规则“大框架”的基础上，
各地拥有一定的自主权，可以确定
国补落地的“小细节”，如具体如何
申领使用补贴等。

中国社科院财经战略研究院财
政研究室主任、研究员何代欣认
为，少数地区政策实施进度较快，

跟当地消费结构和消费者积极性有
关。“这也说明市场对‘国补’的需
求旺盛，政策激发了消费活力。”

今年以来，消费品以旧换新政
策“加力”又“扩围”，不仅增加了
手机、平板、洗碗机等新品类，安
排的超长期特别国债资金规模也翻
了一番，从去年的1500亿元增至今
年的3000亿元。

这3000亿元超长期特别国债，
再加上地方按比例配套和自行安排
的资金，共同构成了“国补”的资
金来源。

记者了解到，这 3000 亿元是
“切块”分配到地方的。在分配时，
会综合各地区常住人口数量、地区
生产总值、汽车和家电保有量、
2024年消费品以旧换新政策及资金
执行情况等因素，资金分配向2024
年消费品以旧换新工作成效较好的
地区适度倾斜。

今年中央安排超长期特别国债
支持消费品以旧换新的资金总规模
是3000亿元，这个额度是确定的。
为了让地方合理有序可持续地使用
中央资金，在下达流程上，今年的
3000亿元中央资金按批次下达。

记者从有关部委了解到，今年1
月和4月已分别下达两批共计1620
亿元中央资金，支持地方做好一、
二季度消费品以旧换新工作。后续
还有 1380 亿元中央资金将在三、
四季度分批有序下达，同时地方也
将相应配套和自行安排足够的地方
资金，“国补”还将继续惠及广大消
费者。

消费品以旧换新政策落地的相

关链条长、环节多。在6月初推出的
“中国经济圆桌会”访谈中，国家发
展改革委综合司副司长丁琳在介绍
扩内需的一系列政策举措中提及，
将加快消费品以旧换新资金下达。

记者在调研中发现，多地积极
优化完善政策流程，着力减轻参与
企业垫付补贴资金的压力，创新工
作举措，提升消费者的体验感和获
得感。

多位专家学者表示，自去年实
施以来，消费品以旧换新政策已成
为促消费、扩内需的重要发力点。

在湖北，截至6月11日，今年
全省3C数码、家电、厨卫、电动自
行车等以旧换新产品总销售量
3358.15 万台，累计带动销售总额
414.83亿元；在辽宁，全省参与消
费品以旧换新活动的消费者已达200
万人次，直接拉动消费超过150亿
元……从各地落地情况来看，政策
进展积极、效应持续显现。

商务部数据显示，截至5月31
日，2025年消费品以旧换新5大品
类合计带动销售额1.1万亿元，发放
直达消费者的补贴约1.75亿份。

“从各地实践来看，政策不仅直
接带动相关消费品销售额显著提
升，还积极推动相关消费品结构升
级和相关产业链转型跃升。”中央财
经大学教授、中国财政发展协同创
新中心副主任姚东旻说，随着后续
资金下达、相关制度持续优化，消
费品以旧换新政策有望继续发挥积
极效用、惠及更多百姓。

新华社记者
新华社北京6月18日电

一些地区取消“国补”？不存在的
——消费品以旧换新热点追踪

据新华社德黑兰/耶路撒冷6月
18日电 伊朗首都德黑兰18日凌晨
再度遭到以色列空袭，城市上空传
出密集爆炸声。以色列媒体报道，
当天凌晨，伊朗对以色列发动两轮
导弹打击。

当地时间18日1时39分开始，
德黑兰上空传出密集爆炸声，持续
约20分钟。新华社记者看到空中有
不明飞行物被拦截。

以色列国防军 18 日凌晨说，
以空军正对德黑兰发动一系列空
袭。稍早时候，以色列军方在社交
媒体上发文，宣布即将对德黑兰西
南部第 18 区的军事设施发起空
袭，并敦促当地居民撤离以确保生
命安全。

据《以色列时报》报道，18日
凌晨，伊朗在不到一小时内向以色
列发动两轮导弹攻击，总计发射25
枚导弹。在第二轮袭击中，特拉维
夫居民听到爆炸声。报道说，袭击
导致以色列多地起火，尚未有人员
伤亡报告。

据新华社维也纳 6月 18 日电
（记者 孟凡宇 于涛）国际原子能机
构18日在社交媒体上说，伊朗德黑
兰核研究中心和位于卡拉季的伊朗
离心机技术公司遭到以色列打击。

根据伊朗核问题全面协议，这
两处设施此前均受国际原子能机构
监督和核查。

国际原子能机构说，德黑兰核
研究中心内一座用于生产和测试
先进离心机转子的建筑物遭到打
击，伊朗离心机技术公司内两座
用于生产不同离心机部件的建筑
物被摧毁。

德黑兰再遭空袭 伊朗对以发动导弹打击
国际原子能机构称伊两处离心机制造设施遭袭

这是这是66月月1717日拍摄的伊朗首都德黑兰市区日拍摄的伊朗首都德黑兰市区。。 新华社记者新华社记者 沙达提沙达提 摄摄

新华社北京 6 月 18 日电
（记者 胡 璐）立夏以来，全国
夏粮小麦自南向北陆续成熟收
获。记者从农业农村部了解
到，截至6月18日，收获进度
已达 96%。今年全国“三夏”
小麦大规模机收基本结束。

据了解，自 5 月 26 日起，
“三夏”大规模小麦机收全面展
开。今年麦收期间，各地积极
应对高温炎热和多轮大范围降
雨天气影响，高效调度机具，
强化部门协作，加强服务保
障，全力组织抢收，努力做到
适收快收、应收尽收。

随着近年农机装备补短板
行动加力推进、农机购置与应

用补贴等惠农政策调整优化，
我国农机装备加快迭代升级，
今年夏收全国投入联合收割机
80多万台，其中跨区作业的超
20万台，国产9至 10 公斤/秒
大喂入量联合收割机已成为
跨区主力机型。单机日均收
获面积达 80 亩，效率比 5 年
前提高了30%以上。各地趁晴
抢收，麦收总体进度比常年快
了2至3天。

各地既抓机收进度，也抓
收获质量，深挖机收减损潜
力。预计今年全国小麦平均机收
损失率继续控制在1%以内的较
好水平，为夏粮丰收到手和全年
粮食稳产保供提供有力保障。

全国“三夏”小麦大规模
机 收 基 本 结 束

这是6月17日在印度尼西亚东努沙登加拉省东弗洛勒斯县拍摄
的喷发中的勒沃托比-拉基拉基火山。印度尼西亚勒沃托比-拉基拉
基火山自17日起持续喷发。受此影响，印尼三座机场18日临时关
闭，部分往返巴厘岛的国际航班被迫取消。 新华社发

新华社北京 6 月 18 日电
（记者 熊 丰）为切实提升群众
防骗意识和识骗能力，公安部
刑侦局、国家反诈中心根据最
新电信网络诈骗犯罪发案形势
特点，编写了《2025版防范电
信网络诈骗宣传手册》，18日正
式向社会发布。手册通过“真
实案例剖析+电诈套路拆解+核
心反诈提示”的形式，为群众
打造触手可及的“防诈盾牌”。

手册详细梳理10类高发的
电信网络诈骗类型，通过典型
案例剖析，逐个解析诈骗套
路，揭批作案手法，为易受
骗群体“量身定制”反诈防
骗提示。同时，手册详细介
绍了前期公安部会同工信部、

中国人民银行推出的七大反诈
利器——国家反诈中心 APP、
96110 预警劝阻专线、12381
涉诈预警劝阻短信系统、全国
移动电话卡“一证通查”、全
国互联网账号“一证通查”、
反诈名片、云闪付APP“一键
查卡”，以及今年工信部推出
的第八个反诈利器——跨境提
醒服务，帮助群众有效甄别境
外来电。此外，手册首次总结
提炼 20 个防诈关键词，切实
构筑拦截电信网络诈骗的“防
火墙”。

手册通过线上线下相结合
的方式发布，广大群众也可在
部分银行网点、电信营业厅、
社区服务站免费领取纸质版。

防 范 电 信 网 络
诈骗宣传手册发布

印尼一火山持续喷发
部分往返巴厘岛航班取消

新华社莫斯科6月 18日电 据
克里姆林宫官网 18日消息，俄罗
斯总统普京在与阿联酋总统穆罕
默德举行的电话会谈中表示，俄
罗斯准备在推动以伊冲突各方对
话方面给予“调停性支持”，并已
就这一意向与多国领导人进行了
沟通。

克里姆林宫消息说，俄阿领导
人就中东地区紧张局势交换了意

见，双方对以伊冲突持续升级深
表关切，认为这一局势会给整
个地区带来“极为负面”的后
果。俄阿总统强调冲突方必须
尽快停火，同时加强政治外交努
力，以解决与伊朗核计划有关的
争议问题。

同一天，俄罗斯外交部发言
人扎哈罗娃在第 28届圣彼得堡国
际经济论坛上对媒体表示，俄方

愿在围绕伊朗核计划开展对话
方 面 进 行 调 停 ， 俄 方 的目标是
在俄调停下通过政治外交途径取
得成果。

自本月13日凌晨以来，以色列
对伊朗多地发动大规模空袭，轰炸
伊朗核设施和军事目标，造成大量
人员伤亡。作为报复，伊朗向以色
列境内不同目标发动多轮导弹和无
人机袭击。

普京称俄方愿调停推动以伊冲突方对话

据新华社北京6月18日电
（记者 任军 刘慧）中国证监会
18日发布消息称，为深化资本
市场投融资综合改革，增强科
创板制度包容性、适应性，更
好服务科技创新和新质生产力
发展，证监会制定了《关于在
科创板设置科创成长层 增强制
度包容性适应性的意见》。

意见在持续抓好“科创板
八条”落地实施的基础上，以
设置专门层次为抓手，重启未
盈利企业适用科创板第五套标
准上市，推出一揽子更具包容
性、适应性的制度改革，着力
打通支持优质科技型企业发展
的堵点难点，同时进一步加强
投资者合法权益保护。

意见在科创成长层的定
位、企业入层和调出条件、强

化信息披露和风险揭示、增加
投资者适当性管理等方面明确
具体要求。

围绕增强优质科技型企业
的制度包容性适应性，意见提
出6项改革举措，主要包括：对
于适用科创板第五套上市标准
的企业，试点引入资深专业机
构投资者制度；面向优质科技
型企业试点 IPO 预先审阅机
制，进一步提升证券交易所预
沟通服务质效；扩大第五套标
准适用范围，支持人工智能、
商业航天、低空经济等更多前
沿科技领域企业适用；支持在
审未盈利科技型企业面向老股
东开展增资扩股等活动；健全
支持科创板上市公司发展的制
度机制；健全科创板投资和融
资相协调的市场功能。

证监会：将在科创板
新设科创成长层